
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 АДМИНИСТРАЦИИ 
ПЕТУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Петушинского района 
Владимирской области 

 
         04.09.2023                                     г. Петушки                                           № 284 
 

«Об утверждении муниципальной программы 
 «Комплексное  развитие сельских территорий 
 муниципального образования  
«Петушинское сельское поселение» 
  на  2024-2026  годы»   

 
 

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Владимирской области от 
20.12.2019 г №904 «Комплексное развитие сельских территорий 
Владимирской области», Уставом Петушинского сельского поселения, 
постановлением администрации   №  246 от 01.07.2015 г «Об утверждении 
Порядка разработки, утверждения и проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ в муниципальном образовании 
«Петушинское сельское поселение», в целях повышения уровня 
благоустройства на территории Петушинского сельского поселения: 

п о с т а н о в л я ю :  

           1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное  развитие 
сельских территорий  муниципального образования «Петушинское сельское 
поселение» на  2024-2026  годы»   (далее Программа)  согласно приложению. 
        2.  Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете 
«Сельская сторона» и подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования Петушинское сельское поселение в сети 
интернет  - http://petushkisp.ru 
        3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
  
Глава администрации                                                                 П.В. Курочка 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
"КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ПЕТУШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  НА 2024 - 2026  

ГОДЫ" 
                                                                                                                                     Таблица 1                        

Наименование  
муниципальной 
программы 

«Комплексное  развитие сельских территорий муниципального образования 
«Петушинское сельское поселение»   на  2024-2026  годы»    (далее 
Программа)                                  

Основания для 
разработки 

муниципальной 
Программы 

Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской 
Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановление Правительства Российской Федерации от 
31.05.2019 № 696  об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», постановление 
администрации Владимирской области от 20.12.2019 г №904 «Об 
утверждении государственной программе Владимирской области 
«Комплексное развитие сельских территорий Владимирской области»,
Постановление администрации от 01.07.2015г №246 «Об утверждении 
Порядка  разработки, утверждения и проведения оценки эффективности 
муниципальных программ в муниципальном образовании «Петушинское 
сельское поселение».  

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
Программы 

администрация Муниципального образования «Петушинское сельское 
поселение Петушинского района Владимирской  области»   
 

Соисполнители 
муниципальной 
Программы 

- 

Участники 
муниципальной 
программы 

 Предприятия и организации всех форм собственности,  физические лица 
(жители населенных пунктов), подрядные организации 

Сроки 
реализации 
Программы 

2024-2026 годы 

Цели 
муниципальной 
Программы 

Совершенствование комплексного развития благоустройства территорий 
сельских населенных пунктов для безопасного, удобного, комфортного 
проживания населения, придания художественной выразительности и 
эстетической привлекательности внешнего облика населенных пунктов.  

Задачи 
муниципальной 
Программы 

-  сокращение миграционного оттока сельского населения, в том числе 
трудоспособного возраста, связанного с недостаточностью развития сельской 
инфраструктуры и уровнем благоустройства;  
- привлечение населения, юридических лиц, общественных организаций  к 
решению проблем благоустройства в формах денежного или трудового 
участия, предоставления транспорта; 
- организация взаимодействия между региональными органами власти, 
предприятиями, организациями и населением при решении вопросов 
благоустройства территории.  

Целевые 
индикаторы и 
показатели 

муниципальной 
Программы 

 - увеличение количества населенных пунктов с территориями, 
благоустроенными социальной и  коммунальной инфраструктурой; 
- увеличение количества элементов благоустройства, обеспечивающих 
безопасность, надежность и качество их функционирования в 
соответствующих требованиям законодательства РФ 
 



Объем   
бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
Программы, в 
том числе по 
годам и 

источникам      
 

Источники 
финансирования 

Итого, 
тыс.руб. 

в т.ч. по годам реализации 
2024 г 2025 г 2026 г  

Финансовые ресурсы, 
всего, в том числе 

30600,0 10200,0 10200,0 10200,0  

средства местного 
бюджета 

30600,0 10200,0 10200,0 10200,0  

средства областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0  

средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0  

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0  

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 

муниципальной 
Программы 

-  Приведение в нормативное состояние элементов благоустройства; 
- Улучшение  внешнего облика сельских территорий и экологически 
благоприятных  условий проживания населения; 
 - Улучшение  качества, надежности  и безопасности функционирования  
элементов благоустройства и инфраструктуры; 
- Повышение уровня образования и информирования граждан в сфере 
благоустройства и содержания элементов благоустройства; 
- Создание комфортной и безопасной среды жизнедеятельности населения. 

 
Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации программы.  

 
На современном этапе развитию сельских территорий уделяется особое  внимание со 

стороны государства. 
Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, комплексному 

развитию сельских территорий, предусмотренной государственной программой Российской 
Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, требует принятия мер по 
созданию предпосылок для устойчивого развития сельских территорий путем:  

               -  создания условий для обеспечения комфортного уровня жизни сельского населения;                  
  -   развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях; 
  -   создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях. 
В ходе экономических преобразований в аграрной сфере сформирован и наращивается 

производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие которого во многом зависит 
от стабильности развития сельских территорий, активизации человеческого фактора 
экономического роста. Наращивание социально-экономического потенциала сельских 
территорий, придание этому процессу  устойчивости и необратимости является 
стратегической задачей  государственной аграрной политики. 

Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности отечественного аграрного 
сектора экономики  во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых 
ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе, более полного 
использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления 
высококвалифицированных кадров и в целом, решения проблемы кадрового обеспечения 
сельскохозяйственной отрасли с учетом неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы в 
отношении демографической ситуации и формирования трудового ресурсного потенциала 
села. 
       В состав сельских территорий поселения  входит 38 населенных пунктов.  
По данным органов статистического учета количество проживающих на территории 
Петушинского сельского поселения граждан ежегодно уменьшается за счет оттока в города, а так 
же увеличению смертности и снижению рождаемости. Так в 2014 году в населенных пунктах 
поселения проживало 5252 человека, в 2015 – 5092 человека, в 2016 – 4963 человека, в 2017 – 
4900 человек. По состоянию  на 2022 год – 4074 человека. В летний период в связи с близостью 
Московского региона численность населения увеличивается в пять раз за счет дачников. 



       Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной ситуации в 
комплексном развитии села являются остаточный принцип финансирования развития 
социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень затратности 
комплексного развития сельских территорий в связи с мелкодисперсным характером сельского 
расселения. 
       В связи  с этим,  создание благоприятных условий для проживания  является одной из 
значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия 
органа  местного самоуправления, руководителей предприятий и организаций различной формы 
собственности, осуществляющих свою деятельность на территории поселения, а также  
населения.    

Для успешного развития территории Петушинского  сельского поселения  и улучшения 
условий и привлекательности жизни населения необходим комплексный подход к проведению 
мероприятий по  благоустройству. 
       В последние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному 
развитию сельских территорий.   В то же время в вопросах благоустройства имеется ряд 
нерешенных проблем. 

Во всех населенных пунктах с проживающим населением созданы места (контейнерные 
площадки) для накопления ТКО, КГО. Однако в отдельных населенных пунктах требуется 
создание дополнительных контейнерных площадок, а так же реконструкция существующих. К 
отдельным контейнерным площадкам требуется обустройство и содержание подъездных путей.   
      Несмотря на принимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и 
бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Недостаточно занимаются 
благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на 
территориях населенных пунктов поселения.  
      Во всех  крупных населенных пунктах имеются  детские игровые и спортивные площадки.  
Необходимо обеспечить безопасность эксплуатации  оборудования в соответствии с 
требованиями  национальных стандартов Российской Федерации, а так же прилегающей 
территории.  Часть детских площадок требует  проведение реконструкции, ремонта или замены 
игровых форм. 
Значительная площадь покрытия дворовых проездов разрушена, образовались ямы и неровности. 
В период осадков проезды затапливаются атмосферными водами.    
В ряде населенных пунктов имеются устаревшие модели светильников уличного освещения 
большой мощности, требующие замены на современные  энергосберегающие приборы.    
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют 
значительных бюджетных расходов. Для решения проблем по благоустройству необходимо 
использовать программный метод. Комплексное решение проблемы благоустройства сельских 
территорий окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, 
будет способствовать повышению уровня комфортного проживания граждан и 
привлекательности сельских населенных пунктов. 
 Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и 
организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния, создания 
комфортных условий проживания населения,  должна осуществляться в соответствии с 
настоящей программой. 
Важна четкая согласованность взаимодействия между органами власти, предприятиями, 
организациями и населением при решении вопросов благоустройства территории. 
        Данная программа является основой для реализации мероприятий по комплексному 
развитию сельских территорий. В результате проведенных мероприятий, запланированных к 
реализации на территории поселения, появится возможность  сформировать комфортную, 
эстетическую и функциональную привлекательность сельских населенных пунктов, улучшить 
качество, безопасность и удобство жизни селян.          
         Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием 
и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния 
населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения,  
мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с 
настоящей Программой. 



Раздел 2. Приоритеты, цели и задачи. 
 

 Приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития Российской Федерации, в 
том числе в части их реализации на сельских территориях, отражены в следующих 
стратегических документах Российской Федерации: 
-Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. N 474 "О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года"; 
- Указ Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. N 400 "О Стратегии национальной 
безопасности Российской Федерации"; 
- Стратегия устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 
2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 
2015 г. N 151-р; 
-перечень инициатив социально-экономического развития Российской Федерации до 2030 года, 
утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 октября 2021 г. N 
2816-р. 

Приоритетными направлениями в обозначенных документах являются создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения, создание и развитие 
инфраструктуры на сельских территориях, развитие рынка труда (кадрового потенциала) на 
сельских территориях. Участие в ней субъектов Российской Федерации носит заявительный 
характер. Кроме того, в основу Программы заложен проектный принцип ее реализации, что 
позволяет комплексно развивать сельские территории и сельские агломерации, целенаправленно 
повышая их экономический и социальный потенциал. 

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ 
существующего уровня благоустройства в населенных пунктах. По результатам анализа 
сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы. В 
ближайшие три года, на которые рассчитана программа, необходимо провести работы по  
улучшению внешнего вида благоустройства.   

Главной целью программы является совершенствование комплексного развития 
благоустройства территорий сельских населенных пунктов для безопасного, удобного, 
комфортного проживания населения, придания художественной выразительности и эстетической 
привлекательности внешнего облика населенных пунктов. 

Поэтому для достижения поставленной цели Программы были сформулированы 
следующие задачи: 
-  сокращение миграционного оттока сельского населения, в том числе трудоспособного 
возраста, связанного с недостаточностью развития сельской инфраструктуры и уровнем 
благоустройства;  
- привлечение населения, юридических лиц, общественных организаций  к решению проблем 
благоустройства в формах денежного или трудового участия, предоставления транспорта 
- организация взаимодействия между региональными органами власти, предприятиями, 
организациями и населением при решении вопросов благоустройства территории; 

 
Раздел 3. Целевые показатели (индикаторы).  

      Сведения  о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их 
значениях приведены в таблице 2.                                                                                                   

Таблица 2   
Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы «Комплексное  развитие 

сельских территорий муниципального образования «Петушинское сельское поселение»   на  
2024-2026  годы». 

Наименование целевого 
показателя (индикатора) 

ед. 
измер.

Значения показателей 
Базовый год 

(2022 г)  
2024 г 2025 г  2026 г 

1 2 3 4 5  6 
Увеличение количества 
населенных пунктов с 
территориями,  

ед 22 27 32     38  



 
             Раздел 4. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы. 

  
Мероприятия программы структурированы по разделам и объемам их финансирования по 

годам. В перечне мероприятий содержатся основные мероприятия, необходимые для достижения 
поставленных задач и целей. Перечень основных мероприятий приведен в таблице 3. 

 Таблица 3 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Комплексное  развитие 

сельских территорий муниципального образования «Петушинское сельское поселение»   на  
2024-2026  годы» 

благоустроенными социальной 
и  коммунальной 
инфраструктурой 
Увеличение количества 
элементов благоустройства, 
обеспечивающих безопасность, 
надежность и качество их 
функционирования в 
соответствующих требованиям 
законодательства РФ  

ед 40 55 75 95  

№ 
п/п 

Наименование 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 
результат 
(краткое 
описание) 

Связь 
мероприятия с 
показателями 
программы  

начала 
реали 
зации 

оконч. 
реали 
зации 

1 2 3 4 5 6 7 
Основные мероприятия муниципальной программы 

1 Обустройство и 
оборудование 
детских игровых 
площадок   

администрация 
МО 
 

 
  2024г  

 
2026г 

 
 
Приведение в  
нормативное 
состояние 
элементов 
благоустройства 

Увеличение 
количества 
элементов 
благоустройства, 
обеспечивающих 
безопасность, 
надежность и 
качество их 
функционировани
я в 
соответствующих 
требованиям 
законодательства 
РФ 

2 Содержание детских 
игровых площадок и 
прилегающей 
территории 

администрация 
МО 
 

 
 2024г 

 
2026г 

3 Создание новых и 
реконструкция 
существующих мест 
(площадок) 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов и подъездов 
к ним 

администрация 
МО 
 

 
  2024г 

 
 2026г 

 
Улучшение  
внешнего облика 
сельских 
территорий и 
экологически 
благоприятных  
условий 
проживания 
населения 
  

Увеличение 
количества 
элементов 
благоустройства, 
обеспечивающих 
безопасность, 
надежность и 
качество их 
функционировани
я в 
соответствующих 
требованиям 
законодательства 
РФ 

4 Содержание мест 
(площадок) для 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов и 
прилегающей 
территории    

администрация 
МО 
 

2024г 2026г 



5 Ликвидация 
несанкционирован 
ных свалок мусора 

администрация 
МО 

2024г 2026г Увеличение 
количества 
населенных 
пунктов с 
территориями,  
благоустроенными 
социальной и  
коммунальной 
инфраструктурой 

6 Организация и 
проведение 
месячников 
санитарной очистки, 
озеленения и 
благоустройства  
территории, 
массовых 
субботников 

администрация 
МО 

2024г 2026г 

7 Ремонт и 
содержание 
уличного 
освещения, 
приобретение и 
установка 
энергосберегающих 
светильников 

администрация 
МО 

2024г 2026г Улучшение  
качества, 
надежности  и 
безопасности 
функционирова 
ния  элементов 
благоустройства 
и 
инфраструктуры  

Увеличение 
количества 
элементов 
благоустройства, 
обеспечивающих 
безопасность, 
надежность и 
качество их 
функционировани
я в 
соответствующих 
требованиям 
законодательства 
РФ 

8 Ремонтно-
восстановительные 
работы дворовых 
проездов 

администрация 
МО 

2024г 2026г 

9 Реконструкция и 
ремонт обелисков 
павшим воинам, 
содержание 
прилегающей 
территории  

администрация 
МО 

2024г 2026г Приведение в 
нормативное 
состояние 
элементов 
благоустройства 

 
 
Увеличение 
количества 
населенных 
пунктов с 
территориями,  
благоустроенными 
социальной и  
коммунальной 
инфраструктурой 

 
 

10 Удаление 
сухостойных и 
аварийных деревьев, 
вырубка 
кустарников и 
скашивание травы  

администрация 
МО 

2024г 2026г Улучшение 
комфортной и 
безопасной среды  
жизнедеятельнос
ти населения.   

11 Изготовление и 
размещение 
аншлагов, 
информационных 
щитов, публикация 
материалов в 
средствах массовой 
информации  

администрация 
МО 
 

2024г 2026г Повышение 
уровня 
образования и 
информирования 
граждан в сфере 
благоустройства 
и содержания 
элементов 
благоустройства 

12 Прочие работы по 
благоустройству и 
содержанию 
территории общего 
пользования  
населенных пунктов 

администрация 
МО 

2024г 2026г Создание 
комфортной и 
безопасной среды  
жизнедеятельнос
ти населения.  

Увеличение 
количества 
населенных 
пунктов с 
территориями,  
благоустроенными 
социальной и  



 
Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.  

 
Сведения об источниках финансирования программных мероприятий и объемах 

финансовых средств представлены в таблице 4.                                                                        
                                                                                                                                                      Таблица 4   

Ресурсное обеспечение мероприятий муниципальной программы «Комплексное  развитие 
сельских территорий муниципального образования «Петушинское сельское поселение»   на  

2024-2026  годы» 
     
№ 
п/п 

Наименование основных 
мероприятий 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс.руб. 
  2024 г 2025 г  2026 г 2024-

2026гг 
1 Обустройство и 

оборудование детских 
игровых площадок   

Всего 150,0 150,0 150,0 450,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 150,0 150,0 150,0 450,0 
Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Содержание детских 
игровых площадок и 
прилегающей территории 

Всего 200,0 200,0 200,0 600,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 200,0 200,0 200,0 600,0 
Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Создание новых и 
реконструкция 
существующих  мест 
(площадок) накопления 
твердых коммунальных 
отходов  
  

Всего 1200,0 1200,0 1200,0 3600,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 1200,0 1200,0 1200,0 3600,0 
Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  4 Содержание мест 
(площадок) для 
накопления твердых 
коммунальных отходов в 
соответствии  с 
санитарными нормами  и 
подъездов к ним 

Всего 2410,0 2410,0 2410,0 7230,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Областной бюджет 0, 0,0 0,0 0,0 
 Местный бюджет 2410,0 2410,0 2410,0  7230,0 
 Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Ликвидация 
несанкционированных 
свалок мусора 
 

Всего 800,0 800,0 800,0 2400,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 800,0 800,0 800,0 2400,0 
Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

6 Организация и 
проведение месячников 
санитарной очистки, 
озеленения и 
благоустройства  
территории, массовых 
субботников 

Всего 5,0 5,0 5,0 15,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 5,0 5,0 5,0 15,0 
Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Ремонт и содержание Всего 4600,0 4600,0 4600,0 13800,0 

коммунальной 
инфраструктурой 



уличного освещения, 
приобретение и 
установка 
энергосберегающих 
светильников 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 4600,0 4600,0 4600,0 13800,0 
Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

8 Ремонтно-
восстановительные 
работы дворовых 
проездов 

Всего 500,0 500,0 500,0 1500,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 500,0 500,0 500,0 1500,0 
Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

9 Реконструкция и ремонт 
обелисков павшим 
воинам, содержание 
прилегающей территории 

Всего 100,0 100,0 100,0 300,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 100,0 100,0 100,0 300,0 
Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

10 Удаление сухостойных и 
аварийных деревьев, 
вырубка кустарников и 
скашивание травы  
 

Всего 180,0 180,0 180,0 540,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0, 0,0 
Местный бюджет 180,0 180,0 180,0 540,0 
Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

11 Изготовление и 
размещение аншлагов, 
информационных щитов, 
публикация материалов в 
средствах массовой 
информации  

Всего 35,0 35,0 35,0 105,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 35,0 35,0 35,0 105,0 
Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

12 Прочие работы по 
благоустройству и 
содержанию территории 
общего пользования 
населенных пунктов 

Всего 20,0 20,0 20,0 60,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 20,0 20,0 20,0 60,0 
Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого, в т.ч. Всего 10200,0 10200,0 10200,0 30600,0 
 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 10200,0 10200,0 10200,0 30600,0 
Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 
   

Раздел 6. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы.  
 

В результате реализации  программы прогнозируется достижение следующих конечных 
результатов: 
- Приведение в нормативное состояние элементов благоустройства; 
- Улучшение  внешнего облика сельских территорий и экологически благоприятных  
условий проживания населения; 
 - Улучшение  качества, надежности  и безопасности функционирования  элементов 
благоустройства и инфраструктуры; 
- Повышение уровня образования и информирования граждан в сфере благоустройства и 
содержания элементов благоустройства; 



- Создание комфортной и безопасной среды жизнедеятельности населения. 
          
 

Раздел 7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий. 
 

В рамках реализации программы оказание муниципальных услуг муниципальными 
учреждениями не предусматривается. 
 

 Раздел 8. Анализ рисков реализации муниципальной программы.  
 

        Реализация программы сопряжена с определенными рисками.  В процессе реализации 
возможно выявление  отклонений в достижении промежуточных результатов. 
Возможными рисками являются: 
- законодательно-правовые риски, обусловленные изменениями федерального и областного 
законодательства, регулирующего деятельность органа местного самоуправления в данной 
сфере; 
-экономические риски, связанные с  социально-экономически развитием  муниципального 
образования, недостаточный уровень пополнения бюджета и как следствие - недостаточный 
уровень финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета; 
- возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
незамедлительное устранение которых потребует непредвиденных  финансовых затрат из 
бюджета, и как следствие снижение уровня финансирования мероприятий Программы;  
- рост тарифов на энергоносители; 
- рост цен на товары и услуги.   
     В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации программы 
предусматривается: 
-создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, 
полномочий, и ответственности основных исполнителей программы; 
-мониторинг выполнения программы, регулярный анализ и при необходимости 
корректировка показателей и мероприятий программы; 
-перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов 
решения поставленных задач. 
 
 
 
 


